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Ministerium der Justiz

des Landes Nordrhein-Westfalen

89. Sitzung des Rechtsausschusses
des Landtags Nordrhein-Westfalen
am 19. Januar 2022

Schriftlicher Bericht zum TOP:
,Verfahren vor dem Verwaltungsgericht

Dusseldorf zu Coronahilfen”



1. Wie die Westdeutsche Zeitung am 14. Dezember 2021 berichtet hat, sind dem
Land in diesen Verfahren Anwaltskosten in Hohe von knapp 80.000 € entstan-
den. Trifft diese Summe zu oder in welcher Hohe sind dem Land tatsachlich Kos-
ten fiir die Beauftragung von Rechtsanwilten in den bisherigen Verfahren zu
Coronahilfen entstanden?

Die Kosten fiur den eigenen Prozessbevollmachtigten der Bezirksregierung Dusseldorf
betragen in den benannten Verfahren 97.215,96 Euro brutto.

‘2. Wie viele Klagen wurden bisher insgesamt gegen die Riickzahlung von
Coronahilfen in NRW erhoben?

Die nordrhein-westfalische Verwaltungsgerichtsbarkeit hat auf eine entsprechende
Berichtsbitte mitgeteilt, dass derzeit insgesamt ca. 873 Klagen eingegangen sind, die
die Ruckforderung von Coronahilfen betreffen. Eine Differenzierung z.B. zwischen So-
fort- und Uberbriickungshilfen ist angesichts des beide Arten umfassenden Wortlauts
der Frage seitens der Gerichtsbarkeit nicht vorgenommen worden.

3. Wie ist der Sachstand zu diesen Verfahren?

Nach Angaben der Verwaltungsgerichtsbarkeit sind ca. 532 Verfahren abgeschlossen
und damit noch ca. 341 Verfahren anhangig. Die Verwaltungsgerichte Aachen, Dis-
seldorf, Gelsenkirchen und Minster haben zudem bei den abgeschlossenen Verfah-
ren zusétzlich noch die Art der Erledigung mitgeteilt. Sofern hinsichtlich der tbrigen
Gerichte diesbeziiglich ein ergadnzender Bericht gewilinscht wirde, musste dieser
nachgereicht werden. Zudem haben die Verwaltungsgerichte Aachen, Arnsberg, Dus-
seldorf und Munster - ber den Wortlaut der Fragen 2 und 3 hinaus - auch Angaben
zu Eilverfahren gemacht. Einzelheiten kénnen der beigefugten Tabelle entnommen
werden, wobei die dort verwendeten Abkilrzungen ,KLR" fur Klageriicknahme, ,EE"
fur beidseitige Erledigungserklarungen, ,VG* fur Vergleich, ,VW* fur Verweis und ,GB*
fur Gerichtsbescheid stehen.
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K

VG Aachen

VG Arnsberg

VG Disseldorf
VG Gelsenkirchen
VG Kdln

VG Minden

VG Minster
Gesamt

L

VG Aachen

VG Arnsberg

VG Dusseldorf
VG Gelsenkirchen
VG Kdln

VG Minden

VG Minster
Gesamt

Eingénge

56
156
430
106

52

48

25
873

14

Erledigung

31
79
350
43
0
25
a
532

(03}

12

Anhang

25
77
.80
63
52
23
21
341

Erledigung 29xKLR, 2xEE, 1xVG

Erledigung KLR oder EE
Erledigung 41xKLR, 1xVW, 1xGB

Erledigung 2xKLR, IxVW



